УИД: 52RS0025-02-2025-000039-70 Дело №1-2-16/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Сосновское 

Нижегородской области 18 февраля 2025 года

Вачский межрайонный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Юрина М.В., при секретаре судебного заседания Проворовой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Сосновского района Нижегородской области Клюйко А.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Ханыговой И.А., представившей удостоверение № ... и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядкеуголовное дело в отношении

ФИО1, ... ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С 15.07.2023 года по 22.11.2024, более точная дата не установлена, у С.И.СБ. возник единый преступный умысел на фиктивную регистрацию по месту пребывания в Российской Федерации граждан Российской Федерации: К.

Во исполнение своего преступного намерения, 15.07.2023 С.И.СВ., являясь гражданкой Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения, а именно дома, расположенного по адресу: ... заведомо зная о том, что принадлежащий ей на правах собственности вышеуказанный дом не может быть предоставлен для проживания, действуя умышленно, в нарушении ст.3 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, в соответствии с которойграждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, и в нарушении ст. 2 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, согласно которого фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является - регистрация гражданина РоссийскойФедерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения собственника соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для пребывания, и в нарушении п. 4 Постановления Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием ипередачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятии с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», согласно которому граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета, действуя умышленно, решила фиктивно зарегистрировать по месту жительства ..., свою дочь гражданку Российской Федерации – К. без намерения самой совместно со своей дочерью проживать в указанном адресе.

Реализуя свои преступные намерения, 15.07.2023 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь в помещении МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, ул. 1 Мая, д.42, действуя умышленно, достоверно зная о том, что она сама и ее дочь гражданка Российской Федерации - К..проживать по адресу: ... не будут, а собираются проживать в ..., при помощи сотрудника МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области составила и предоставила заявление о регистрации по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности доме, расположенном по адресу: ..., гражданки Российской Федерации - К.с внесенными в него заведомо ложными сведениями и заверила их своей подписью, а также предоставила выписку из Единого государственного реестра недвижимости на вышеуказанное жилое помещение. Вышеперечисленные документы были приняты, зарегистрированы и направлены в миграционный пункт ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», расположенный по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, ул. 1 Мая, д.42. 

После чего 15.07.2023, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, гражданка Российской Федерации: К.была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... и сведения о регистрации вышеуказанной гражданки по месту пребывания, внесены в ЕИР РМУ ГИСМУ ИСОД МВД России.

Своими действиями ФИО1 предоставила недостоверные сведения сотрудникам миграционного пункта ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», заведомо зная, что фактически жилое помещение по адресу: ... гражданке Российской Федерации К. предоставляться не будет и она по указанному адресу так же проживать не будет. 

Так же, в исполнении своего преступного намерения, 19.07.2023 С.И.СВ., являясь гражданкой Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения, а именно дома, расположенного по адресу: ..., заведомо зная о том, что принадлежащий ей на правах собственности вышеуказанный дом не может быть предоставлен для проживания, действуя умышленно, в нарушении ст.3 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, в соответствии с которойграждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, и в нарушении ст. 2 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, согласно которого фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является - регистрация гражданина РоссийскойФедерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения собственника соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для пребывания, и в нарушении п. 4 Постановления Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием ипередачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятии с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», согласно которому граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета, действуя умышленно, решила фиктивно зарегистрировать по месту жительства ..., свою сестру гражданку Российской Федерации – С. г.р. без намерения предоставлять ей данное помещение для проживания и намерения последней проживать по указанному адресу.

Реализуя свои преступные намерения, 19.07.2023 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь в помещении МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, ул. 1 Мая, д.42, действуя умышленно, достоверно зная о том, что ее сестра гражданка Российской Федерации - С. проживать по адресу: ... не будет, а собирается проживать в ... поскольку данный дом находится в непригодном для проживания состоянии, при помощи сотрудника МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области составила и предоставила заявление о регистрации по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности доме, расположенном по адресу: ... гражданки Российской Федерации - С..,с внесенными в него заведомо ложными сведениями и заверила их своей подписью, а также предоставила выписку из Единого государственного реестра недвижимости на вышеуказанное жилое помещение. Вышеперечисленные документы были приняты, зарегистрированы и направлены в миграционный пункт ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», расположенный по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, ул. 1 Мая, д.42. 

После чего 20.07.2023, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, гражданка Российской Федерации: С. была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... и сведения о регистрации вышеуказанной гражданки по месту пребывания, внесены в ЕИР РМУ ГИСМУ ИСОД МВД России

Своими действиями ФИО1 предоставила недостоверные сведения сотрудникам миграционного пункта ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», заведомо зная, что фактически жилое помещение по адресу: ..., гражданке Российской Федерации ФИО2 предоставляться не будет и она по указанному адресу так же проживать не будет. 

Так же, в исполнении своего преступного намерения, 29.11.2023 С.И.СВ., являясь гражданкой Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения, а именно дома, расположенного по адресу: ..., заведомо зная о том, что принадлежащий ей на правах собственности вышеуказанный дом не может быть предоставлен для проживания, действуя умышленно, в нарушении ст.3 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, в соответствии с которойграждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, и в нарушении ст. 2 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, согласно которого фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является - регистрация гражданина РоссийскойФедерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения собственника соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для пребывания, и в нарушении п. 4 Постановления Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием ипередачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятии с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», согласно которому граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета, действуя умышленно, решила фиктивно зарегистрировать по месту жительства ..., свою сестру гражданку Российской Федерации – А. без намерения предоставлять ей данное помещение для проживания и намерения последней проживать по указанному адресу.

Реализуя свои преступные намерения, 29.11.2023 в неустановленное время, ФИО1 находясь в ..., более точное место не установлено, у нотариуса Д. заявила волеизъявление и оформила согласие 77АД 4638431 от 29.11.2023 на регистрацию по месту жительства гражданки Российской Федерации А. и ее несовершеннолетнего сына А. по адресу: ...

Во исполнение преступного умысла ФИО1 ее сестра, А. находясь в помещении МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, ул. 1 Мая, д.42, действуя на основания согласия 77АД 4638431 от 29.11.2023, достоверно зная о том, что она, то есть А. являясь гражданкой Российской Федерации и ее несовершеннолетний сын А. являясь гражданином Российской Федерации, проживать по адресу:..., не будут и собираются проживать в ..., поскольку данный дом находится в непригодном для проживания состоянии, при помощи сотрудника МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области составила и предоставила заявление о регистрации по месту жительства в принадлежащем ее сестре ФИО1 на праве собственности доме, расположенном по адресу: ..., гражданина Российской Федерации - А.., и А. с внесенными в него заведомо ложными сведениями и заверила их своей подписью, а также предоставила выписку из Единого государственного реестра недвижимости на вышеуказанное жилое помещение. Вышеперечисленные документы были приняты, зарегистрированы и направлены в миграционный пункт ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», расположенный по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, ул. 1 Мая, д.42. 

После чего 02.12.2023, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, гражданка Российской Федерации: А. и гражданин Российской Федерации А. и были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ... и сведения о регистрации вышеуказанных граждан по месту пребывания, внесены в ЕИР РМУ ГИСМУ ИСОД МВД России

Своими действиями ФИО1 предоставила недостоверные сведения сотрудникам миграционного пункта ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», заведомо зная, что фактически жилое помещение по адресу: ... гражданке Российской Федерации А. и ее несовершеннолетнему сыну А. предоставляться не будет и они по указанному адресу так же проживать не будут.

Во исполнение своего преступного намерения, 29.02.2024 С.М.СБ., являясь гражданкой Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения, а именно дома, расположенного по адресу: ..., заведомо зная о том, что принадлежащий ей на правах собственности вышеуказанный дом не может быть предоставлен для проживания, действуя умышленно, в нарушении ст.3 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, в соответствии с которойграждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, и в нарушении ст. 2 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, согласно которого фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является - регистрация гражданина РоссийскойФедерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения собственника соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для пребывания, и в нарушении п. 4 Постановления Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием ипередачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятии с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», согласно которому граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета, действуя умышленно, решила фиктивно зарегистрировать по месту жительства в доме № 37 по ул. Советская с. Венец Сосновского муниципального округа Нижегородской области, свою дочь гражданку Российской Федерации – Б. г.р.без намерения самой совместно со своей дочерью проживать в указанном адресе.

Реализуя свои преступные намерения, 29.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь в помещении МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, ул. 1 Мая, д.42, действуя умышленно, достоверно зная о том, что она сама и ее дочь гражданка Российской Федерации - Б.проживать по адресу: ..., не будут, а собираются проживать в г. Москва, поскольку данный дом находится в непригодном для проживания состоянии, при помощи сотрудника МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области составила и предоставила заявление о регистрации по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности доме, расположенном по адресу: ..., гражданки Российской Федерации - Б..,с внесенными в него заведомо ложными сведениями и заверила их своей подписью, а также предоставила выписку из Единого государственного реестра недвижимости на вышеуказанное жилое помещение. Вышеперечисленные документы были приняты, зарегистрированы и направлены в миграционный пункт ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», расположенный по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, ул. 1 Мая, д.42. 

После чего 01.03.2024, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, гражданка Российской Федерации: Б..была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... и сведения о регистрации вышеуказанной гражданки по месту пребывания, внесены в ЕИР РМУ ГИСМУ ИСОД МВД России.

Своими действиями ФИО1 предоставила недостоверные сведения сотрудникам миграционного пункта ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», заведомо зная, что фактически жилое помещение по адресу: ..., гражданке Российской Федерации ФИО3 предоставляться не будет и она по указанному адресу так же проживать не будет. 

Кроме того, во исполнение своего преступного намерения, 20.11.2024 С.И.СВ., являясь гражданкой Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения, а именно дома, расположенного по адресу: ..., заведомо зная о том, что принадлежащий ей на правах собственности вышеуказанный дом не может быть предоставлен для проживания, действуя умышленно, в нарушении ст.3 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, в соответствии с которойграждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, и в нарушении ст. 2 ФЗ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993, согласно которого фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является - регистрация гражданина РоссийскойФедерации по месту пребывания или по месту жительства без намерения собственника соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для пребывания, и в нарушении п. 4 Постановления Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием ипередачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятии с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», согласно которому граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета, действуя умышленно, решила фиктивно зарегистрировать по месту жительства ..., свою сестру гражданку Российской Федерации – С. и ее сына Б., без намерения предоставлять ей данное помещение для проживания и намерения последней проживать по указанному адресу.

Реализуя свои преступные намерения, 20.11.2024 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь в помещении МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области, расположенном по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, ул. 1 Мая, д.42, действуя умышленно, достоверно зная о том, что ее сестра гражданка Российской Федерации - С. и ее сын Б., проживать по адресу: ..., не будут, а собираются проживать в ..., поскольку данный дом находится в непригодном для проживания состоянии, при помощи сотрудника МКУ МФЦ Сосновского муниципального района Нижегородской области составила и предоставила заявление о регистрации по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности доме, расположенном по адресу:... гражданки Российской Федерации - С. и ее сына Б., с внесенными в него заведомо ложными сведениями и заверила их своей подписью, а также предоставила выписку из Единого государственного реестра недвижимости на вышеуказанное жилое помещение. Вышеперечисленные документы были приняты, зарегистрированы и направлены в миграционный пункт ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», расположенный по адресу: Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, ул. 1 Мая, д.42. 

После чего 22.11.2024, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, гражданка Российской Федерации: С. и Б. гражданина Российской Федерации, были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ... и сведения о регистрации вышеуказанных граждан по месту пребывания, внесены в ЕИР РМУ ГИСМУ ИСОД МВД России.

Своими действиями ФИО1 предоставила недостоверные сведения сотрудникам миграционного пункта ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», заведомо зная, что фактически жилое помещение по адресу: ..., гражданке Российской Федерации С. и ее сыну Б. предоставляться не будет и они по указанному адресу так же проживать не будут. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, с обвинением согласна, в том числе с фактическими обстоятельствами и юридической оценкой содеянного, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник подсудимой не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Государственный обвинительтакже выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, полученными надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией РФ основных прав и свобод гражданина. 

Право подсудимой на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст.51 Конституции РФей разъяснены. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимая обвиняется в совершении преступления средней тяжести; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, заявлено добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании; подсудимая понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

С учетом изложенного, на основании ст.ст.314, 315 УПК РФ суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, соглашаясь с предложенной органами предварительного расследования квалификацией действий подсудимой, квалифицирует действия ФИО1 по ст.322.2 УК РФ – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасностисовершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающиенаказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено преступление, отнесенное законом к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, состояние ее здоровья, состояние здоровья членов ее семьи, наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка. 

При этом суд, не находит правовых и фактических оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку данных о том, что подсудимой совершены подобного рода действия суду не представлено и материалы дела таковых не содержат. Сам факт признания подсудимой вины и дача в последующем признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, об активной роли подсудимой в процессе проведенного по делу дознания не свидетельствует. 

Обстоятельств, отягчающих наказание,судом не установлено. 

Наряду с этим, судом учитываются данные о личности подсудимой, которая не судима, на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту регистрациижалоб на ФИО1 не поступало, к административной ответственности не привлекалась.

С учетом конкретных обстоятельств дела, требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, то есть необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих ее наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но с применением требований ст.73 УК РФ, то есть условно. 

По мнению суда, указанный вид наказания в полной мере будет способствовать исправлению осужденной и, безусловно, будет отвечать таким целям уголовного наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением требований ст.64 УК РФ, суд не находит, поскольку установленная судом совокупность обстоятельств, смягчающих ее наказание, не признается исключительной. 

При этом, суд полагает возможным не назначать подсудимой в качестве дополнительной меры наказания за совершенное преступление наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, приходя к убеждению о том, что ее исправление возможно без назначения дополнительного вида наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой судом учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело по ее ходатайству рассматривается в особом порядке судебного разбирательства.

Законных оснований для применения при назначении ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ не имеется, также как и не имеется оснований для ее освобождения от наказания.

Судом обсуждалась возможность примененияк ФИО1 положений примечания к ст.322.2 УК РФ регламентирующей освобождение от уголовной ответственности в случае способствования раскрытию преступления, вместе с тем, суд не находит правовых и фактических оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности по указанным основаниям. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ст.322.2 УК РФ в виде 2лет лишения свободы. 

В соответствии с требованиями ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности в период испытательного срока: встать на учет и периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации, не менять постоянного места жительства (места пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- заявление С.И.СБ. о ее регистрации по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ...;заявление ФИО1 о регистрации К. по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ... заявлениеФИО1 о регистрации С. по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ...;заявлениеФИО1 о регистрации А. по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ...;заявлениеФИО1 о регистрации А. по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ...;заявлениеФИО1 о регистрации Б. по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ...;заявлениеФИО1 о регистрации С. Б.по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: ...; согласие ... от 29.11.2023, согласие А. и С.. о регистрации их несовершеннолетних детей по месту проживания по адресу: ...; копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, на дом, расположенную по адресу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через постоянное судебное присутствие Вачского межрайонного суда Нижегородской области (

<

...>). 

Приговор вступил в законную силу. Судья М.В. Юрин